15 292 Diário da República, 2.a série — N.o 107 — 4 de Junho de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DA PONTA DO SOL

Aviso n.o 10 110/2007

Por despacho do vereador dos Recursos Humanos da Câmara Muni-
cipal de Ponta do Sol de 15 de Maio de 2007 (ao abrigo de com-
petências delegadas pelo despacho n.o 10/2005, de 3 de Novembro,
publicado no Diário da República, 3.a série, n.o 227, de 25 de Novembro
de 2005), nos termos do n.o 1 do artigo 10.o da Lei n.o 23/2004,
de 22 de Junho, foi renovado o contrato de trabalho a termo resolutivo
certo celebrado com o operário da carreira de carpinteiro António
Eduardo Ferreira Andrade, pelo período de seis meses, com início
em 1 de Junho de 2007. (Isento de fiscalização prévia da Secção
Regional da Madeira do Tribunal de Contas.)

17 de Maio de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos, José
Inácio dos Santos Silva.

2611016524

CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO

Aviso (extracto) n.o 10 111/2007

Faz-se saber que, em processo disciplinar instaurado contra o can-
toneiro de arruamentos Fernando Ernesto Morais da Silva, número
mecanográfico 6129, foi formulada a correspondente acusação.

O arguido poderá consultar ao processo nas instalações da Direcção
Municipal da Cultura da Câmara Municipal do Porto, sitas na Praça
de Carlos Alberto, 71, desta cidade, no horário normal de expediente,
ou seja entre as 9 e as 17 horas, pessoalmente ou assistido por advogado
constituído.

Pode apresentar a sua defesa por escrito no prazo de 30 dias con-
tados da data de publicação do presente aviso.

A falta injustificada da resposta do arguido no prazo estabelecido
considerar-se-á, para todos os efeitos, como efectiva audiência do
mesmo.

24 de Abril de 2007. — A Directora de Departamento de Gestão
de Recursos Humanos, Cristina Douteiro.

2611016531

CÂMARA MUNICIPAL DE SALVATERRA DE MAGOS

Edital (extracto) n.o 468/2007

Ana Cristina Ribeiro, presidente da Câmara Municipal de Salva-
terra de Magos, torna público que, nos termos do artigo 22.o do
Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, vai proceder à aprovação da alteração
ao projecto de loteamento de uma parcela de terreno sita na estrada
nacional n.o 114-3, freguesia de Foros de Salvaterra, município de
Salvaterra de Magos, em nome de António Gil Ferreira, a que respeita
o processo n.o 26/83.

Mais faz saber que o referido processo se encontra sujeito a dis-
cussão pública, com início no 8.o dia a contar da publicação do presente
aviso, e a duração de 15 dias, nos termos do disposto no artigo 77.o
do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro.

Assim sendo, poderão os eventuais interessados apresentar as recla-
mações julgadas pertinentes, por escrito, na Secção de Obras Par-
ticulares desta Câmara Municipal, dirigidas à presidente da Câmara,
no prazo de 15 dias a contar da data da publicação do presente edital
e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares de estilo.

Caso não existam reclamações ou sugestões até àquela data, a apro-
vação em apreço adquire a eficácia necessária e indispensável.

18 de Maio de 2007. — A Presidente da Câmara, Ana Cristina
Ribeiro.

2611016112

CÂMARA MUNICIPAL DE SERPA

Aviso n.o 10 112/2007

Renovação de contrato a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 16 de Abril de 2007, e em cumprimento do disposto no n.o 1
do artigo 139.o do Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.o 99/2003,
de 27 de Agosto, e por remissão do artigo 2.o da Lei n.o 23/2004,
de 22 de Junho, foi renovado pelo período de um ano o contrato
de trabalho a termo resolutivo certo com Sérgio José Grenhas Pestana
na categoria de técnico superior de 2.a classe (geografia), com efeitos
a partir de 1 de Junho de 2007. [Processo isento de visto do Tribunal

de Contas, nos termos da alínea g) do n.o 3 do artigo 114.o da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

18 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, João Manuel Rocha
Silva.

2611016114

CÂMARA MUNICIPAL DE SETÚBAL

Aviso n.o 10 113/2007

Mobilidade de pessoal — Nomeação por transferência

Para os efeitos previstos no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro (aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro), torna-se público que, precedendo auto-
rização da vereadora da Câmara Municipal de Palmela Adília Can-
deias, por meu despacho de 30 de Abril de 2007, Maria da Graça
Santos de Andrade e Silva foi nomeada, por transferência, para o
lugar vago da categoria de assistente administrativo do quadro de
pessoal deste município, nos termos e ao abrigo do disposto nos arti-
gos 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e 3.o do Decre-
to-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, com efeitos a partir de 1 de
Abril de 2007. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

2 de Maio de 2007. — O Vereador com competência delegada para
a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros e Habi-
tação, Eusébio Candeias.

2611016276

Aviso n.o 10 114/2007

Alterações às especificações do alvará de loteamento n.o 17/82
Abertura de discussão pública

André Martins, vereador da Câmara Municipal de Setúbal, faz
público que, no uso de competência delegada pela presidente da
Câmara, de acordo com o artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de
16 de Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de
Junho, é aberto um período de discussão pública sobre a proposta
de alterações às especificações do alvará de loteamento n.o 17/82,
(processo n.o 4.9.295), que titula a licença de loteamento do prédio
urbano situado na Rua da Sociedade Filarmónica Perpétua Azeito-
nense, freguesia de São Lourenço, deste concelho, requeridas por
Vera do Carmo Geadas da Silva, que incidem sobre o lote 6 e
consistem:

a) No aumento da área de construção e do número de pisos;
b) No prolongamento do limite tardoz do polígono de implantação.

O período de discussão inicia-se no 8.o dia útil após a publicação
deste aviso no Diário da República e decorrerá nos 15 dias úteis
subsequentes.

A proposta para consulta estará patente na Divisão Técnico-
-Administrativa do Departamento de Urbanismo desta Câmara, na
Rua de Acácio Barradas, 27, Edifício Sado, rés-do-chão, em Setúbal.

Todos os interessados poderão apresentar, dentro do prazo antes
referido, as suas reclamações, observações ou sugestões.

4 de Maio de 2007. — O Vereador, com competência delegada
na área do urbanismo, André Martins.

2611016284

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVES

Aviso n.o 10 115/2007

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho
de 7 de Maio de 2007 e no uso da competência estipulada na alínea a)
do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, foi nomeada, em regime
de substituição, chefe da Divisão de Assuntos Jurídicos, a funcionária
Isabel Alexandra Lopes Cavaco Cabrita, nos termos do artigo 27.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

A nomeação por urgente conveniência de serviço produz efeitos
a partir de 7 de Maio de 2007.

18 de Maio de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Isabel Fer-
nandes da Silva Soares.

2611016328

Aviso n.o 10 116/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 7 de Maio de 2007, e no uso da competência estipulada na alínea a)
do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada

Diário da República, 2.a série — N.o 107 — 4 de Junho de 2007 15 293

pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, foi nomeado, em regime de
substituição, director do Departamento de Obras Municipais, Equipa-
mento e Ambiente o engenheiro José Vilarinho de Mascarenhas Figueira
Santos, nos termos do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
alterada e republicada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

A nomeação, por urgente conveniência de serviço, produz efeitos
a partir de 7 de Maio de 2007.

18 de Maio de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Isabel Fer-
nandes da Silva Soares.

2611016255

Aviso n.o 10 117/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 7 de Maio de 2007 e no uso da competência estipulada na alínea a)
do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, foi cessada a comissão de
serviço da chefe de divisão Administrativa Dr.a Dina Paula Correia
Baiona, ao abrigo da alínea b) do n.o 1 do artigo 25.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.o 51/2005, de
30 de Agosto, em virtude da sua tomada de posse como directora
do Departamento de Administração Geral.

18 de Maio de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Isabel Fer-
nandes da Silva Soares.

2611016108

CÂMARA MUNICIPAL DE SINTRA
Aviso n.o 10 118/2007

Tornando-se necessário nomear, nos termos do artigo 5.o do
Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho, o júri de acompanhamento
de estágio, no âmbito de processo tendente a reclassificação pro-
fissional, para a categoria de técnico superior de direito de 2.a classe,
foi determinado, por despacho do presidente da Câmara de 18 de
Dezembro de 2006, que o mesmo tivesse a seguinte composição:

Presidente — Director municipal da Direcção Municipal de Pla-
neamento Estratégico e Urbanismo, arquitecto Luís Carlos Andrade
Ferreira.

Vogais efectivos:

Técnica superior de gestão de 1.a classe, recursos humanos, Dr.a Ana
Maria Fernandes Matias Sousa, que substituirá o presidente nas suas
faltas e impedimentos.

Técnica superior de direito de 2.a classe Dr.a Sofia Isabel Moura
Conceição Gonçalves.

Vogais suplentes:

Técnica superior de sociologia de 1.a classe Dr.a Maria do Rosário
Gomes Veríssimo Cruz.

Chefe da Divisão Administrativa de Urbanismo, Dr.a Maria Isabel
Rocha Pinto Silva.

19 de Dezembro de 2006. — Por delegação de competências do
Presidente da Câmara, o Director Municipal de Recursos Humanos
e Modernização Administrativa, José António Vaz Guerra da Fonseca.

2611016409

Aviso n.o 10 119/2007

Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que,
por meu despacho de 8 de Fevereiro de 2007, foram nomeados arqui-
tectos de 2.a classe Margarida Joana Oliveira Vaz, Maria João Jesus
Albino, Pedro Nuno Pinto Galaz Coelho, Rita Cláudia Oliveira Rodri-
gues Quintela e Sónia Cláudia Nunes Barbedo Martins, candidatos
classificados em estágio, no âmbito do concurso externo de ingresso
aberto por aviso publicado no Diário da República, 3.a série, n.o 105,
de 5 de Maio de 2004.

Os candidatos nomeados deverão aceitar a nomeação no prazo
de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso. (Processos
isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Abril de 2007. — Por delegação de competências do Pre-
sidente da Câmara, o Director Municipal de Recursos Humanos e
Modernização Administrativa, José António Vaz Guerra da Fonseca.

2611016414

Aviso n.o 10 120/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que, por meu despacho
de 23 de Abril de 2007, foram nomeadas:

Técnicas superiores de sociologia principal Maria do Rosário
Gomes Veríssimo da Cruz, Maria de Fátima Lopes Rodrigues, Maria

Edite Queirós de Almeida, Maria da Piedade de Jesus Graça e Mafalda
Sofia Cunha Soares Dionísio Forte, 1.a a 5.a candidatas classificadas
no concurso interno de acesso limitado aberto por aviso de 12 de
Setembro de 2006 e afixado em 26 de Outubro de 2006;

Coordenadora da carreira técnica profissional, na área funcional
de arquivo, Ana Maria de Jesus Miguel Gairifo, única candidata clas-
sificada no concurso interno de acesso limitado aberto por aviso de
17 de Novembro de 2006 e afixado em 27 de Novembro de 2006;

Técnicas profissionais de biblioteca e documentação de 1.a classe
Ana Isabel Barreira dos Santos, Regina Teresa da Silva Tavares e
Sandra Isabel Teles Sadio, 1.a a 3.a candidatas classificadas no concurso
interno de acesso limitado aberto por aviso de 7 de Setembro de
2006 e afixado em 26 de Outubro de 2006.

As candidatas nomeadas deverão aceitar a nomeação no prazo de
20 dias a contar da data de publicação do presente aviso. (Isentos
de visto prévio do Tribunal de Contas.)

24 de Abril de 2007. — Por delegação de competências do Pre-
sidente da Câmara, o Director Municipal de Recursos Humanos e
Modernização Administrativa, José António Vaz Guerra da Fonseca.

2611016411

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

Aviso n.o 10 121/2007

Contratos de trabalho a termo resolutivo

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea b)
do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro, torna-se público que, no dia 14 de Maio de 2007, foram
celebrados contratos de trabalho a termo resolutivo, pelo período
de 12 meses, com efeitos a partir de 14 de Maio de 2007, com os
seguintes trabalhadores:

Almerinda Gomes Rodrigues, técnica profissional de 1.a classe
(topógrafa), índice 228, a que corresponde a remuneração mensal
de E 744,99.

Ana Cláudia dos Santos Mesquita, técnica superior de 2.a classe
(jurista), índice 400, a que corresponde a remuneração mensal de
E 1307.

António Barreira Quintino, assistente administrativo, índice 199,
a que corresponde a remuneração mensal de E 650,23.

Arnaldo José Conveniente Vieira, técnico profissional de 2.a classe
(desenhador), índice 199, a que corresponde a remuneração mensal
de E 650,23.

Bruno Filipe Teixeira Salvador, técnico superior de 2.a classe (arqui-
tecto), índice 400, a que corresponde a remuneração mensal de E 1307.

Carla Sofia Magalhães de Sousa Negreiro, técnica superior de
2.a classe (jurista), índice 400, a que corresponde a remuneração men-
sal de E 1307.

Carlos Tiago Rainho Pereira, técnico superior de 2.a classe (enge-
nheiro civil), índice 400, a que corresponde a remuneração mensal
de E 1307.

Rogério Paulo Azevedo Moreira Silva Gomes, técnico superior de
2.a classe (arquitecto), índice 400, a que corresponde a remuneração
mensal de E 1307.

21 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Baptista
Tavares.

2611016105

CÂMARA MUNICIPAL DA VIDIGUEIRA

Aviso n.o 10 122/2007

Contratos a termo resolutivo

Para efeitos do disposto na alínea b) do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local por
força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, com a nova redac-
ção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, torna-se público,
que nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho,
foram celebrados contratos de trabalho a termo resolutivo com os
seguintes trabalhadores:

Filipe Alexandre Vaz Luís, com a categoria de cantoneiro de lim-
peza, com início em 16 de Outubro, pelo prazo de um ano, com
possibilidade de renovação, com a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 155.

Francisco José Carrasco Honrado, com a categoria de cantoneiro
de limpeza, com início em 16 de Outubro de 2006, pelo prazo de
um ano, com possibilidade de renovação, com a remuneração cor-
respondente ao escalão 1, índice 155.

Francisco Rato Henriques, com a categoria de cantoneiro de lim-
peza, com início em 4 de Dezembro de 2006, pelo prazo de um ano,